Дело № 1-161/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

16 июля 2019 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: 

судьи Дыбаль Н.О., 

при секретаре: Скляровой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя - Щербакова В.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Пушкарева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 20.08.2018 г., около 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 50-ти метрах от 

<

адрес>, по направлению к проезжей части, путем срыва листьев дикорастущей конопли, незаконного приобрел наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массами не менее 1522,79 г., 8,46 г., 3,58 г., 3,51 г., 2,93 г., общей постоянной массой не менее 1 541,27 г., которое принес по месту своего жительства с целью незаконного хранения. 

Далее, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, с целью использования в хозяйственных нуждах, 25.01.2019 г., незаконно хранил по месту своего жительства, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана) массами не менее 1522,79 г., 8,46 г., 3,58 г., 3,51 г., 2,93 г., общей постоянной массой не менее 1 541,27 г..

25.01.2019 г., в период времени с 09 часов 45 минут, до 10 часов 30 минут, при проведении обыска сотрудниками УУП ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» в домовладении по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в прихожей в кладовой, на полке, в заложенном дверном проеме 5 бумажных свертков, с находящимися внутри измельченными растительными массами, являющимися наркотическим средством каннабис (марихуана), массами не менее 8,46 г., 3,58 г., 3,51 г., 2,93 г., общей постоянной массой не менее 18,48 г., в помещении веранды, около ступенек, ведущих в прихожую полимерный пакет, с находящейся внутри измельченной растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 1522,79 г.

Таким образом, ФИО3, незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 1541,27 г., что согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, в 2017 году, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, незаконно приобрел взрывчатое вещество метательного типа - дымный порох промышленного изготовления, способный при определенных условиях к взрывному горению массой не менее 123 г.

Далее, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, 25.01.2019 г., незаконно хранил по месту своего жительства, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, взрывчатое вещество метательного типа - дымный порох промышленного изготовления, способный при определенных условиях к взрывному горению, массой не менее 123 г.

25.01.2019 г., в период времени с 09 часов 45 минут, до 10 часов 30 минут, при проведении обыска сотрудниками УУП ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» в домовладении по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3 была обнаружена и изъята из незаконного оборота в прихожей, под комодом, в картонной коробке металлическая банка с этикеткой «Дымный порох», с находящимся внутри сыпучим веществом черного цвета, являющимся взрывчатым веществом метательного типа - дымным порохом промышленного изготовления, способным при определенных условиях к взрывному горению, массой не менее 123 г.

Он же, ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, в 2017 году, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, незаконно приобрел боеприпасы отечественного производства, промышленного изготовления к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрела в количестве 37 патронов.

Далее, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, 25.01.2019 г., незаконно хранил по месту своего жительства, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, боеприпасы отечественного производства, промышленного изготовления к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрела в количестве 37 патронов.

25.01.2019 г., в период времени с 09 часов 45 минут, до 10 часов 30 минут, при проведении обыска сотрудниками УУП ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» в домовладении по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3 была обнаружена и изъята из незаконного оборота в прихожей, под комодом, в металлической банке с этикеткой «Дымный порох», колодка, с находящимся внутри боеприпасами отечественного производства, промышленного изготовления к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрела в количестве 37 патронов.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью и пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО4 №3 и детьми, трое из которых являются малолетними. С 2000 года он занимается разведением домашних животных для личного употребления. Рядом с домом на свалке мусора растет конопля. От собрал там листья конопли, высушил во дворе своего домовладения на солнце, упаковал и хранил в хозяйственной постройке кухне, расположенной во дворе домовладения 

<

адрес>, за дровяной печкой на полу. Высушенные листья конопли он использовал для добавки в корм голубям, курам, гусям, которых разводит. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые предъявили ФИО3 и его супруге постановления о производстве обыска, предложили добровольно выдать предметы, вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте. ФИО3 выдал гладкоствольное ружье 16-го калибра «ИЖ», которое осталось в домовладении от прежнего собственника, ФИО6, который был охотником. Кроме того, в ходе обыска у него были изъяты охотничьи патроны 16-го калибра в количестве 6 (шести) штук, металлическая банка, внутри которой у него хранился охотничий порох, гильзы и патроны в количестве 37 штук. Боеприпасы, порох и гильзы ему также достались вместе с ружьем от прежнего собственника домовладения. Вину в предъявленном обвинении признает полностью, раскаивается, просит строго его не наказывать, так как у него на иждивении пятеро детей, супруга, он является единственным кормильцем своей семьи.

Кроме признания вины подсудимым ФИО3, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, в полном объеме подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО4 №3, данными в судебном заседании, из которых следует, что она является супругой ФИО3, они проживают всей семьей в 

<

адрес>. У них пятеро детей, трое из которых малолетние. ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 10 часов утра к ним домой пришли сотрудники полиции, предъявили постановление и начали производить обыск. При обыске присутствовали понятые. Её муж, ФИО3 добровольно выдал ружье, которое осталось от прежнего хозяина дома. Кроме этого, во время обыска обнаружили патроны, порох и высушенную траву. Указанную траву ФИО3 собрал на мусорной свалке через дорогу от дома и подкармливал ею домашнюю птицу;

показаниями свидетеля ФИО4 №4, данными в судебном заседании и оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 25.01.2019 г., она и ее дочь ФИО7 были понятыми при обыске в домовладении П-ных по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудники полиции предъявили ФИО3 и его супруге ФИО4 №3 постановления о производстве обыска, разъяснили права и порядок проведения обыска. В ходе обыска в прихожей, в кладовой, на полке, в заложенном дверном проеме было обнаружено и изъято пять свертков, в которых находилось измельченное высушенное растение. На веранде, около ступенек был обнаружен пакет, в котором также находилось высушенное измельчённое растение. ФИО3 пояснил, что это высушенное растение конопля, которое он использовал для прикорма домашней птицы - голубей, кур, гусей. В ходе обыска в прихожей, под комодом нашли банку с этикеткой «Дымный порох» с порошком темного цвета, а также патроны в количестве 37 штук. ФИО3 пояснил, что порох и патроны остались в домовладении от прежнего хозяина и ФИО3 их хранил, так как не успел сдать ранее в полицию. После обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его (т.1 л.д.199-202);

показаниями свидетеля ФИО5, данными в судебном заседании и оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 25.01.2019 г., она и ее мать ФИО4 №4 были понятыми при обыске в домовладении П-ных по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудники полиции предъявили ФИО3 и его супруге ФИО4 №3 постановления о производстве обыска, разъяснили права и порядок проведения обыска. В ходе обыска в прихожей, в кладовой, на полке, в заложенном дверном проеме было обнаружено и изъято пять свертков, в которых находилось измельченное высушенное растение. На веранде, около ступенек был обнаружен пакет, в котором также находилось высушенное измельчённое растение. ФИО3 пояснил, что это высушенное растение конопля, которое он использовал для прикорма домашней птицы - голубей, кур, гусей. В ходе обыска в прихожей, под комодом нашли банку с этикеткой «Дымный порох» с порошком темного цвета, а также патроны в количестве 37 штук. ФИО3 пояснил, что порох и патроны остались в домовладении от прежнего хозяина и ФИО3 их хранил, так как не успел сдать ранее в полицию. После обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его (т.1 л.д.203-206);

показаниями свидетеля ФИО4 №1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское». Им, совместно с сотрудниками ОП-3 МУ МВД «Новочеркасское» ФИО2, ФИО1, 25.01.2019 г. в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 00 минут, производился обыск в домовладении по адресу: 

<

адрес>, где проживают ФИО4 №3 и ФИО3. Перед началом обыска в присутствии понятых, ФИО4 №3 и ФИО3 были ознакомлены с постановлением судьи об обыске в их жилище. ФИО4 №3, ФИО3 ознакомились с постановлением и подписали его. Перед началом проведения обыска ФИО3 добровольно выдал охотничье ружье. В ходе обыска в доме в прихожей в кладовой, на полке, в заложенном дверном проеме было обнаружено и изъято пять газетных свертков, в которых находилось измельченное вещество растительного происхождения, имеющее запах конопли. На веранде, около ступенек, был обнаружен пакет, в котором находилась сухая измельченная масса растительного происхождения, имеющая запах конопли. ФИО3 сообщил, что это высушенные листья конопли, которые он сорвал недалеко от домовладения, высушил, и использовал для добавления в корм домашним животным и птице, которую разводит на территории двора. Также в ходе обыска, в прихожей, под комодом была обнаружена коробка, в которой находилась металлическая банка с этикеткой «Дымный порох», внутри которой находилось сыпучее вещество темного цвета, а также колодка с патронами для нарезного оружия в количестве 37 штук. По существу добровольно выданных, обнаруженных и изъятых объектов, ФИО3 сообщил о том, что охотничье ружье, боеприпасы к нарезному оружию в количестве 37 штук и остальные изъятые боеприпасы остались ему от прежнего собственника данного домовладения, который ранее в нем проживал и был охотником, а ФИО3 совместно со своей семьей поселился в данном домовладении и в ходе уборки их нашел примерно в 2017 году, однако сдать в полицию не принадлежащее ему оружие и боеприпасы к нему не успел. После проведения обыска, все изъятое было упаковано, снабжено бирками с пояснительными надписями и направленно на исследования. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и подписали его. Перед началом, по ходу проведения и по окончании обыска от участвующих лиц заявлений, замечаний, дополнений не поступило (т. 1 л.д. 166-168); 

показаниями свидетеля ФИО4 №2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ из которых следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское». Им, совместно с сотрудниками ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО2, ФИО4 №1, ФИО1, 25.01.2019 г. в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 00 минут, был проведен обыск в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживают ФИО4 №3 и ФИО3. Перед началом обыска в присутствии понятных, ФИО4 №3 и ФИО3 были ознакомлены с постановлением суда об обыске в их жилище. ФИО4 №3, ФИО3 ознакомились с постановлением и подписали его. Перед началом проведения обыска ФИО3 добровольно выдал охотничье ружье. В ходе обыска в доме в прихожей в кладовой, на полке, в заложенном дверном проеме было обнаружено и изъято пять газетных свертков, в которых находилось измельченное вещество растительного происхождения, имеющее запах конопли. На веранде, около ступенек, был обнаружен пакет, в котором находилась сухая измельченная масса растительного происхождения, имеющая запах конопли. ФИО3 сообщил, что это высушенные листья конопли, которые он сорвал недалеко от домовладения, высушил, и использовал для добавления в корм домашним животным и птице, которую разводит на территории двора. Также в ходе обыска, в прихожей, под комодом была обнаружена коробка, в которой находилась металлическая банка с этикеткой «Дымный порох», внутри которой находилось сыпучее вещество темного цвета, а также колодка с патронами для нарезного оружия в количестве 37 штук. По существу добровольно выданных, обнаруженных и изъятых объектов, ФИО3 сообщил о том, что охотничье ружье, боеприпасы к нарезному оружию в количестве 37 штук и остальные изъятые боеприпасы остались ему от прежнего собственника данного домовладения, который ранее в нем проживал и был охотником, а ФИО3 совместно со своей семьей поселился в данном домовладении и в ходе уборки их нашел примерно в 2017 году, однако сдать в полицию не принадлежащее ему оружие и боеприпасы к нему не успел. После проведения обыска, все изъятое было упаковано, снабжено бирками с пояснительными надписями и направленно на исследования. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и подписали его. Перед началом, по ходу проведения и по окончании обыска от участвующих лиц заявлений, замечаний, дополнений не поступило (т.1 л.д.169-172);

Кроме того, вина ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом обыска от 25.01.2019 г. согласно которому по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО3 изъято: пять газетных свертков, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, желтый полиэтиленовый пакет с надписью «Tеrmax», в котором находится зеленая растительность с характерным запахом конопли, банка с надписью «Дымный порох охотничий», в котором находится измельченная сухая масса, похожая на порох,предметы цилиндрической формы в количестве 37 штук (т.1 л.д.16-21);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.01.2019 г. старшего УУП ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» майора полиции ФИО8, согласно которому 25.01.2019 г. в 10 часов 30 минут был проведен обыск в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обыска в домовладении ФИО2 обнаружена и изъята сухая измельченная масса растительного происхождения. Согласно справок ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 2 от 25.01.2019 г. изъятая у ФИО3 сухая измельченная масса растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 18.48 гр.Согласно справок ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 3 от ДД.ММ.ГГГГ изъятая у ФИО3 сухая измельченная масса растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 1522,79 гр.Общая масса изъятого у ФИО3 наркотического средства составила-1541,27 грамм (т.1 л.д.5);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.01.2019 г. старшего УУП ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО4 №1, согласно которому 25.01.2019 г. в 10 часов 30 минут проведен обыск в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обыска в домовладении ФИО3 обнаружена металлическая банка с сыпучим веществом темного цвета. Согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/136 от 28.01.2019 изъятое у ФИО3 сыпучее вещество является взрывчатым веществом метательного типа - дымным порохом промышленного изготовления, массой 123 грамма (т.1 л.д.122);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.01.2019 г. старшего УУП ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» майора полиции ФИО4 №1, согласно которому 25.01.2019 г. в 10 часов 30 минут был проведен обыск в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обыска в домовладении ФИО2 обнаружены предметы цилиндрической формы в количестве 37 штук. Согласно справок ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № от 25.01.2019 г. - изъятые у ФИО3 предметы цилиндрической формы в количестве 37 штук являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5.6 мм, пригодными для производства выстрела (т.1 л.д.82);

- протоколом явки с повинной от 25.01.2019 г., в котором ФИО3 собственноручно сообщил о совершенных им преступлениях: незаконных приобретении, хранении наркотических средств, совершенных в крупном размере, незаконных приобретении, хранении взрывчатых веществ, незаконных приобретении, хранении боеприпасов (т.1 л.д. 6);

- заключением эксперта № 4/245 от 20.02.2019 г., согласно которому растительная масса, изъятая 25.01.2019 г. по адресу: 

<

адрес> (объект №1), содержит в своём составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 1521,79 г. Согласно копии справки об исследовании №3 от 25 января 2019 г. ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское», первоначальная постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляла 1522,79 г.; Растительные массы постоянными массами 8,26 г, 3,38 г, 3,31 г и 2,73 г (объекты №№2-5), изъятые 25.01.2019 г. по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 17,68 г. Согласно копии справки об исследовании №2 от 25 января 2019 г. ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское», общая первоначальная постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляла 18,48 г. (т.1 л.д. 63-69);

- заключением эксперта № 4/479 от 14.03.2019 г., согласно которому представленное сыпучее вещество черного цвета массой 122 г является взрывчатым веществом метательного типа - дымным порохом. Данный порох промышленного изготовления и способен при определенных условиях к взрывному горению. Первоначальная масса дымного пороха составляла 123 г. (т.1 л.д.156-158);

- заключением эксперта № 51 от 13.02.2019 г., согласно которого: патроны, изъятые 25.01.2019 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 в количестве 37 штук, являются боеприпасами, отечественного производства, промышленного изготовления к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Патроны пригодны для производства выстрела (т.1 л.д.162-164);

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2019 г., согласно которому осмотрены объекты, изъятые в ходе обыска от 25.01.2019 г. в жилище ФИО3: наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 1521,79 г. (первоначальная постоянной массой 1522,79 г.); наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой 17,68 г. (общей первоначальной постоянной массой 18,48 г.); плоды (семена растения конопля) массой 15,21 г (первоначальной массой 15,41 г), взрывчатое вещество метательного типа - дымный порох массой 121 г. (первоначальной массой 123 г.), находящееся в металлической банке, боеприпасы отечественного производства, промышленного изготовления к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм - 29 патронов кал. 5,6 мм, 8 гильз кал. 5,6 мм. (первоначальное количество патронов 37 штук) (т.1 л.д. 185-187);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 1521,79 г. (первоначальная постоянной массой 1522,79 г.); наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 17,68 г. (общей первоначальной постоянной массой 18,48 г.); плодами (семенами растения конопля) массой 15,21 г (первоначальной массой 15,41 г), взрывчатым веществом метательного типа - дымный порох массой 121 г. (первоначальной массой 123 г.), находящимся в металлической банке, боеприпасами отечественного производства, промышленного изготовления к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм - 29 патронов кал. 5,6 мм, 8 гильз кал. 5,6 мм. (первоначальное количество патронов 37 штук) (т.1 л.д. 188-192);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 28.01.2019 г., в котором подозреваемый ФИО3 полностью подтвердил данные им показания в ходе допроса в качестве подозреваемого, указал на места изъятия в ходе обыска по адресу его проживания боеприпасов отечественного производства, промышленного изготовления к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм в количество патронов 37 штук; взрывчатого вещества метательного типа - дымного пороха массой 123 г, находящегося в металлической банке; наркотического средства каннабис (марихуана) в полимерном пакете, массой 1522,79 г.; наркотического средства каннабис (марихуана), общей первоначальной постоянной массой 18,48 г.; участка местности, расположенного в 50-ти метрах от домовладения №3 по ул. Школьная в п. Заречный Октябрьского района Ростовской области в сторону проезжей части, на котором он 20.08.2018 г., около 10 часов 00 минут сорвал листья растения конопля (т.1 л.д.50-56).

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, и исследованные в ходе судебного следствия, суд приходит к твердому убеждению о том, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ - по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по ч.1 ст. 222.1 УК РФ - по признакам: незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ; по ч.1 ст.222 УК РФ - по признакам: незаконные приобретение, хранение боеприпасов. 

В соответствии с п. «и, г» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ наличие инвалидности 3 группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и данные о личности виновного, который положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача-нарколога, врача-психиатра, раскаивается в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО3, суд, учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, и принимая во внимание, то, что подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину, раскаивается в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО3 без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. 

Суд считает, что ФИО3, при назначении наказания, предусмотренного ч.1 ст. 221.1 УК РФ необходимо применить дополнительное наказание в виде штрафа, которое является обязательным.

В связи с тем, что у ФИО3 отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, суд полагает возможным при окончательном назначении наказания применить положения ч.3 ст. 69 УК РФ в виде частичного сложения наказаний. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Наказание подсудимому ФИО3 суд назначает с учетом положений ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 ( трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде 1 ( одного ) года лишения свободы со штрафом в размере 8 000 рублей;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 2 (двух) лет ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом 8 000 (восемь ) тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным в период испытательного срока 3 (три) года. 

Возложить на ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа УИИ ФКУ ГУФСИН России, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства осужденного ФИО3.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Контроль за исполнением приговора в части взыскания штрафа возложить на УФССП по г. Шахты и Октябрьскому району Ростовской области.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: в МУ МВД России «Новочеркасское» ИНН 

<

***> КПП 615001001 наименование получателя: УФК по Ростовской области ( Межмуниципальное управление МВД России «Новочеркасское») р/с 40№

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства по уголовному делу: боеприпасы отечественного производства, промышленного изготовления к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм - 29 патронов кал. 5,6 мм, 8 гильз кал. 5,6 мм. (первоначальное количество патронов 37 штук); взрывчатое вещество метательного типа - дымный порох массой 121 г. (первоначальной массой 123 г.), находящееся в металлической банке, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское», передать в МУ МВД РФ «Новочеркасское» для уничтожения органами внутренних дел в порядке, установленном МВД Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом "Об оружии"; наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 1521,79 г. (первоначальная постоянной массой 1522,79 г.); наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой 17,68 г. (общей первоначальной постоянной массой 18,48 г.); плоды (семена растения конопля) массой 15,21 г ( первоначальной массой 15,41 г), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» - передать в МУ МВД РФ «Новочеркасское» для уничтожения органами внутренних дел в порядке, установленном МВД Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом "О наркотических средствах и психотропных веществах"; 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному право заявлять ходатайство об участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья Н.О. Дыбаль